
 
 

 
  

Доклад о проделанной работе 

ППО ПАО «Уфаоргсинтез»  

Нефтегазстройпрофсоюза России  

за январь 2024 г.  

25.01.2024  
г.Уфа 



 
 

 
 

ПОВЕСТКА ДНЯ 
Заседания профсоюзного комитета первичной профсоюзной организации  

ПАО «Уфаоргсинтез» Нефтегазстройпрофсоюза России 25.01.2024 
 
 

№ 
п/п 

Наименование вопроса Докладчик 

1 
О проделанной работе ППО ПАО «Уфаоргсинтез» 
Нефтегазстройпрофсоюза России за январь 2024 г. по направлениям 
деятельности 

Хуснутдинов С.А., 
Шоломова Е.К., 
Утяшева Д.Р., 
Ковалев Т.С., 
Константинова Е.М. 

2 

 
О рассмотрении заявлений на предоставление материальной помощи 
членам ППО ПАО «Уфаоргсинтез» Нефтегазстройпрофсоюза России за 
период 28.12 2023 – 25.01.2024 гг. 
 

Шоломова Е.К. 

3 
Об утверждении отчета о дохода и расходах профсоюзной организации 
по форме №10-ПБ за 2023 год 

Шоломова Е.К. 

4 

Об утверждении мотивированного мнения по вопросам принятия  
работодателем ЛНД по охране труда и промышленной  
безопасности по управлению по общим вопросам, управлению 
технического надзора, производства полипропилена 

Ковалев Т.С. 

5 

 
О рассмотрении заявлений на вступление в члены 
Нефтегазстройпрофсоюза России, поступивших в ППО ПАО 
«Уфаоргсинтез» за период 28.12 2023 – 25.01.2024 гг. 
 

Константинова Е.М. 

6 

 
О проведении мероприятий в феврале 2024г.: семейные гуляния в рам-
ках Спартакиады, серия интеллектуальных игр «Синтез мысли. Игра I», 
русский театр драмы - «Барышня-крестьянка», праздничный концерт к 
23 февраля и 8 марта, филармония «Чайковский на органе», Турнир по 
зимней рыбалке, татарский театр Нур - «Моя теща», театр оперы и ба-
лета – «Журавлиная песнь», русский театр драмы - «Свой путь», Кон-
курс семейных видеороликов «Семья! Будущее! Великая Россия!» 
 

Константинова Е.М. 

9 
 
Разное 
 

 

 
  



 
 

 
ПРОФСОЮЗНЫЙ КОМИТЕТ  

ПЕРВИЧНОЙ ПРОФСОЮЗНОЙ ОРГАНИЗАЦИИ 
ПАО «УФАОРГСИНТЕЗ» НЕФТЕГАЗСТРОЙПРОФСОЮЗА РОССИИ 

   25 января 2024г.                                      г. Уфа 
Доклад о проделанной работе ППО ПАО «Уфаоргсинтез» Нефтегазстройпрофсоюза России 

за январь 2024 г. по направлениям деятельности 
Слушали:  
Докладчик Шоломова Е.К. – главный бухгалтер ППО ПАО «Уфаоргсинтез» 

 
Рисунок 1 - Сведения о расходах на материальную помощь за 2023 г. 

 
*Планируемая сумма расходов по смете доходов и расходов – 832 тыс.руб/мес 
*Помощь членам профсоюзной организации, призванным по мобилизации – 50 тыс.руб.(выделено синим цветом)  

Рисунок 2 - Сведения о планируемой сумме расходов на материальную помощь за январь 2024 г. 

535215

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

50000

0

500000

1000000

1500000

январь февраль март апрель май июнь июль август сентябрь октябрь ноябрь декабрь

585215 

  



 
 

 
Рисунок 3 - Сведения о количестве членов ППО, подавших заявления на материальную помощь за 

январь 2024 г. 

 

 

Таблица 1 – Информация о планируемой выплате материальной помощи 

15

0

3

11

6

11

2

13

1

12

4

0

2

4

6

8

10

12

14

16

Причина Кол-во 
поданных 
заявлений 

%  от кол-ва %  от суммы 

3.6.1 Смерть родственника 15 19 14 

3.6.2 В связи с вступлением в брак 0 0 0 

3.6.3 Рождение ребенка 3 4 4 

3.6.4 Юбилейная дата, в т.ч.: 11 14 11 

Юбилейная дата 50 лет 6 8 6 

Юбилейная дата 55 лет 5 6 5 

Юбилейная дата 60 лет 0 0 0 

Юбилейная дата 65 лет 0 0 0 

3.6.5 Выход на пенсию 6 8 6 

3.6.6 При длительной болезни более 30 дней непрерывно 11 14 32 

3.6.7 В связи с необходимостью приобретения 
дорогостоящих медикаментов, дорогостоящего лечения 

2 3 3 

3.6.8 Приобретение абонемента в спортивный зал 13 17 8 

3.6.9 При приобретении профсоюзных путевок по программе 
«Профсоюзная путевка» 

0 0 0 

3.6.10 При приобретении путевок в учреждения санаторного 
типа за счет собственных средств 

1 1 2 

3.6.11 При приобретении путевок (тур «выходного дня») на 
срок не более двух суток 

12 15 11 

3.6.12 В связи с приобретением путевки в детский 
оздоровительный лагерь за счет собственных средств 

0 0 0 

3.6.13 В связи со смертью работника 0 0 0 

3.6.14 Иное 4 5 9 

Итого 78 100 100 

Общее количество поступивших заявлений – 78 



 
 

Слушали:  
Докладчик Утяшева Д.Р. – правовой инспектор труда ППО ПАО «Уфаоргсинтез» 

 
 

В отчетном месяце – январе 2024 Первичной профсоюзной организацией ПАО «Уфаоргсинтез» 
Нефтегазстройпрофсоюза России составлена и предоставлена отчетная информация: 

 Сведения об итогах коллективно-договорной кампании по форме КДК-2 за 2023 год по 
учету заключенных отраслевых соглашений и соглашений по отдельным направлениям 
регулирования социально-трудовых отношений; 

 Информация о ходе выполнения коллективного договора за 2023 год; 

 Информация о социально-экономической ситуации в организации за 2023 год. 
 

Правовой инспекцией рассматриваются письменные обращения членов профсоюзной 
организации, в том числе поступившие по электронной почте, устные обращения, включая личный 
прием членов Профсоюза и консультации по телефону: за отчетный месяц ЯНВАРЬ 2024 – ППО 
проведена проверка соблюдения работодателем трудового законодательства. 

 
Трудовые и/или личные вопросы в отчетном месяце: 

 О форме оценки коэффициента трудового вклада для ежемесячного 
премирования согласно Положению ПАО «Уфаоргсинтез» О премировании работников: 

п. 3.2.3.1. Итоговый размер текущей (ежемесячной) премии зависит от выполнения в 
отчетном месяце показателей премирования: коэффициент трудового вклада по установленной 
шкале оценки. 

п. 3.2.3.8. КТВ определяется руководителем структурного подразделения работника (либо 
уполномоченным лицом) по установленной форме к настоящему Положению. 

п. 3.2.3.9. Среднее арифметическое значение установленных КТВ всех работников 
структурного подразделения за отчетный период не может превышать значения «1,0», выплата 
производится в пределах плановой суммы премий всех работников. 

 
 О порядке изменения графика сменности в соответствии с Положением ПАО 

«Уфаоргсинтез» «Правила внутреннего трудового распорядка»: 
п. 6.3.6. Работники должны быть ознакомлены под подпись с утвержденным графиком 

сменности не менее, чем за 1 месяц до даты введения его в действие. 
п. 6.3.7. Изменение графика работы для отдельного работника оформляется с его согласия. 

Внесение изменений в график сменности производится в том же порядке, что при его 
утверждении. С измененным графиком сменности работники должны быть ознакомлены за 1 
месяц до даты введения его в действие. 

п. 6.3.11. В случае неявки сменяющего работника, работник, сдающий смену, сообщает об 
этом непосредственному руководителю, который обязан принять меры к замене его другим 
работником. 

 
 О порядке устранения неисправности герметизации стыков и направлении 

проекта заявления о герметизации межпанельных швов на фасаде дома в соответствии со 
ст. 161 Жилищного кодекса РФ (управление многоквартирным домом должно обеспечивать 
благоприятные и безопасные условия проживания граждан, надлежащее содержание общего 
имущества в многоквартирном доме, решение вопросов пользования указанным имуществом, а 
также предоставление коммунальных услуг гражданам, проживающим в таком доме); 



 
 

Согласно п. 4.2.3.1 Постановления Госстроя РФ от 27.09.2003 № 170 «Об утверждении 
Правил и норм технической эксплуатации жилищного фонда»: местные разрушения 
облицовки, штукатурки, фактурного и окрасочного слоев, трещины в штукатурке, выкрашивание 
раствора из швов облицовки, кирпичной и мелкоблочной кладки, разрушение герметизирующих 
заделок стыков полносборных зданий, повреждение или износ металлических покрытий на 
выступающих частях стен, разрушение водосточных труб, мокрые и ржавые пятна, потеки и 
высолы, общее загрязнение поверхности, разрушение парапетов и т.д. должны устраняться по 
мере выявления, не допуская их дальнейшего развития; 

п. 4.10.2.8 Постановления № 170: неисправности герметизации стыков (раковины, 
наплавы, щели, поврежденные участки, занижение толщины герметика, плохая адгезия его к 
поверхности бетона, ползучесть, а также воздухопроницаемость стыков) должны устраняться по 
мере выявления, не допуская дальнейшего ухудшения герметизации. 

 
• Об условиях назначения страховой пенсии по старости ранее достижения 

возраста 60 лет мужчинами и 55 лет женщинами, на работах с вредными условиями труда 
руководствуясь п.1 ч.1 ст.30 Федерального закона от 28.12.2013 № 400-ФЗ «О страховых 
пенсиях», страховая пенсия по старости назначается ранее достижения возраста, 
установленного статьей 8 настоящего ФЗ (ранее достижения 60 лет мужчинами и 55 лет 
женщинами), при наличии величины индивидуального пенсионного коэффициента в размере не 
менее 30,  на подземных работах, на работах с вредными условиями труда и в горячих цехах, 
следующим лицам: 

- мужчины по достижении возраста 50 лет, если они проработали на указанных работах не 
менее 10 лет и имеют страховой стаж не менее 20 лет; 

- женщины по достижении возраста 45 лет, если они проработали на указанных работах не 
менее 7 лет 6 месяцев и имеют страховой стаж не менее 15 лет. 

В случае, если указанные лица проработали на перечисленных работах не менее половины 
установленного выше срока и имеют требуемую продолжительность страхового стажа, страховая 
пенсия им назначается с уменьшением возраста 60 лет мужчинам и 55 лет женщинам, на один 
год за каждый полный год такой работы - мужчинам и женщинам. 

 
• О предоставлении дополнительного отпуска в связи с собственной свадьбой по 

п. 4.2.4 (б) Коллективного договора ПАО «Уфаоргсинтез»: дополнительно предоставляется 
отпуск по личному заявлению продолжительностью три календарных дня в связи со собственной 
свадьбой. Дни дополнительного отпуска (в соответствии с подпунктами а, б, д) предоставляются 
единовременно и подряд. При совпадении дней дополнительного отпуска (в соответствии с 
подпунктами а, б, в, д, е) с выходными днями, работник имеет право, на основании личного 
заявления, перенести предоставляемый настоящими подпунктами дополнительный отпуск на 
день/дни, следующие за выходными; 

О предоставлении горячего питания дневному персоналу, работающему по 
односменному графику по профессиям, относящимся к категории «рабочий» с 01.01.2024 г. 
по Коллективному договору ПАО «Уфаоргсинтез». 

 
За отчетный месяц Первичной профсоюзной организацией ПАО «Уфаоргсинтез» 

Нефтегазстройпрофсоюза России были подготовлены, оформлены и заключены договоры и 
соглашения гражданско-правового характера для организации и проведения членам ППО ПАО 
«Уфаоргсинтез» Нефтегазстройпрофсоюза России и членам их семей культурно-массовых и 
физкультурно-оздоровительных мероприятий:  

 тренировочные занятия по мини-футболу, волейболу, бадминтону. 
  



 
 

Слушали:  

Докладчик Ковалев Т.С. – технический инспектор труда ППО ПАО «Уфаоргсинтез» 
 

Средства индивидуальной защиты 
 В отчетном периоде технической инспекцией в составе комиссии совместно с 

уполномоченными по охране труда Владимирец С.А. (ЦЭЭ), Иванов А.Н. (об. 202-205) проведен 
1 входной контроль СИЗ:  

 Крем для защиты кожи от обморожения и обветривания; 

 Крем для защиты кожи от воздействия ультрафиолетового излучения. 
Замечания не выявлены, СИЗ рекомендованы к принятию на склад для выдачи.  

 
Специальная оценка условий труда 

Проведена проверка проектов карт СОУТ рабочих мест в подразделениях: ПФА, УПБОТиОС, 
об. 400, об. 500-504, УК, СГМ. Выявлено и направлено на устранение 24 замечания с 
некорректным заполнением карт СОУТ. 

Под контролем представителей ППО проведён замер воздействия ионизирующего излучения 
в рамках специальной оценки условий труда на рабочих местах работников УТН. 

 
Локально – нормативные документы 

Рассмотрено 6 проектов ЛНД (Приложение 1) на соответствие требованиям, установленным 
Трудовым кодексом РФ, Коллективным договором, иным федеральным законам. В ходе 
рассмотрения замечаний не выявлено. 

 
Обращения 

Проработано 6 обращений членов ППО. 

 29 декабря «Карта наблюдения пассажира» – несоблюдение водителем остановок для 
высадки пассажиров (маршрут «ПАО «Уфаоргсинтез» - ДОК»). 

 07 января «Мессенджер» – несоответствующий микроклимат в салоне автобуса (номер 
автобуса В 648 АО). 

 12 января «Карта наблюдения пассажира» – несоответствующий микроклимат в салоне 
автобуса (маршрут «ПАО «Уфаоргсинтез» - Дв. Орджоникидзе»). 

 12 января «Некачественное питание» – инородный предмет в пище, малый объём 
порции. 

 17 января «Карта наблюдения пассажира» – несоответствующий микроклимат в салоне 
автобуса (маршрут «ПАО «Уфаоргсинтез» - Иглино»). 

 18 января «Карта наблюдения пассажира» – несоответствующий микроклимат в салоне 
автобуса (маршрут «ПАО «Уфаоргсинтез» - Затон»). 

Замечания были направлены ответственным службам для исправления ситуации. 
 

Уполномоченные по охране труда 
По результатам предоставленных отчетов уполномоченными по охране труда во 2 полугодии 

2023 года: 

 487 проведено индивидуальных проверок подразделений; 

 235 выявлено замечаний; 

 39 выданных представлений руководителям на устранение замечаний. 
  



 
 

Слушали:  
Докладчик Константинова Е.М. – специалист по организационной работе ППО ПАО «Уфаоргсинтез» 

 
На постоянной основе ведется работа по приему работников в ППО ПАО «Уфаоргсинтез». С 

каждым сотрудником проводится индивидуальная беседа, рассказывается обо всех направлениях 
работы Профсоюза, разъясняются основные принципы работы. За отчетный период приняты в 
ППО 16 членов профсоюза. 

В соответствии с планом мероприятий, в январе проведены новогодние утренники для детей 
членов профсоюзной организации. Спектакль «Снежная королева» в Русском театре драмы в 
праздничные дни посетили более 2 000 человек – члены профсоюза с семьями. 

 
Запланированные мероприятия в феврале-марте: 

 
10 февраля – Зимние забавы в рамках Спартакиады 
15 февраля – Серия интеллектуальных игр «Синтез мысли. Игра I» 
27 февраля – Русский театр драмы - «Барышня-крестьянка» 
29 февраля – Праздничный концерт к 23 февраля и 8 марта 
До 22 февраля – Конкурс семейных видеороликов «Семья! Будущее! Великая Россия!» 
02 марта – Филармония «Чайковский на органе» 
02 марта – Турнир по зимней рыбалке 
12 марта – Татарский театр Нур - «Моя теща» 
19 марта – Театр оперы и балета – «Журавлиная песнь» 
25 марта – Русский театр драмы - «Свой путь» 
 
 

Подробнее по предстоящим мероприятиям дополнительно направляется рассылка с информа-
цией о сборе заявок, формату проведения, условиях участия. Также подробное описание можно 
будет посмотреть на официальном сайте профсоюзной организации.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Заслушав докладчиков Хуснутдинова С.А., Шоломову Е.К., Ковалева Т.С., Константинову Е.М. 

профсоюзный комитет ППО ПАО «Уфаоргсинтез» Нефтегазстройпрофсоюза России   
П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 
Проделанную работу ППО ПАО «Уфаоргсинтез» Нефтегазстройпрофсоюза России за январь 

2024 года по направлениям деятельности признать удовлетворительной, доклад - утвердить.  

WWW.UOS-PPO.RU 



 
 

Приложение 1 

Рассмотренные проекты ЛНД на соответствие требованиям, установленным Трудовым 
кодексом РФ, Коллективным договором, иным федеральным законам. 

 
1. Проект производственной инструкции ПАО «Уфаоргсинтез» «Эксплуатация анализатора 

серы рентгеновского энергодисперсионного АСЭ-1» № ИП-08-3-114-2024 ЮЛ-313/ №П3-05 

ПИ-0614 ЮЛ-313 версия 2. 

2. Проект производственной инструкции ПАО «Уфаоргсинтез» «Эксплуатация хроматографа 

Хромос ГХ-1000» № ИП-08-8-157-2024 ЮЛ-313/ № П3-05 ПИ-0653 ЮЛ-313 версия 2. 

3. Проект производственной инструкции ПАО «Уфаоргсинтез» «Эксплуатация рН-метра-

иономера «ЭКОТЕСТ-120» № ИП-08-4-227-2024 ЮЛ-313/ № П3-05 ПИ-0706 ЮЛ-313 версия 2. 

4. Проект производственной инструкции ПАО «Уфаоргсинтез» «Эксплуатация шкафа 

сушильного ULAB модели UT-4603» № ИП-08-7-243-2024 ЮЛ-313/ № П3-05 ПИ-   ЮЛ-313 

версия 1. 

5. Проект дополнения № 2 к производственной инструкции ПАО «Уфаоргсинтез» «Для 

машинистов компрессорных установок отделения компрессии производства полиэтилена 

500-504» № ИП-04-02-501-01-2020 ЮЛ-313 версия 2.00. 

6. Проект дополнения № 2 к производственной инструкции ПАО «Уфаоргсинтез» «Для 

аппаратчиков отделения полимеризации производства полиэтилена 500-504» № ИП-04-02-

502-02-2020 ЮЛ-313 версия 2.00. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Приложение 2 

Проделанная работа уполномоченных по ОТ за 2 полугодие 2023г 

№
 п

/п
 

Ф
ам

и
л

и
я

 И
м

я
 О

тч
ес

тв
о

 

П
р

о
и

зв
о

д
ст

в
ен

н
о

е 
п

о
д

р
аз

д
ел

ен
и

е 

Д
ат

а 
и

зб
р

ан
и

я
 

И
н

д
и

в
и

д
уа

л
ь

н
ы

е 
п

р
о

в
ер

ки
 

В
ы

я
в

л
ен

н
ы

е 
н

ар
уш

ен
и

я
 

В
ы

д
ан

н
ы

е 
п

р
ед

ст
ав

л
ен

и
я

 

С
о

в
м

ес
тн

ы
е 

п
р

о
в

ер
ки

 

(2
 с

ту
п

ен
ь

, с
п

ец
. п

о
 О

Т
, Т

И
Т

) 

С
о

в
м

ес
тн

ы
е 

ко
м

и
сс

и
и

 п
о

 С
И

З
 

З
ас

ед
ан

и
я

 к
о

м
и

те
та

 П
Б

О
Т

О
С

, 

со
в

ещ
ан

и
я

 с
 В

И
Т

 п
о

 О
Т

 

П
р

и
н

я
ты

е 
к 

р
ас

см
о

тр
ен

и
ю

 н
а 

ко
м

и
те

те
 П

Б
О

Т
О

С
 п

р
ед

л
о

ж
ен

и
я

 

Ц
ел

ев
ы

е 
п

р
о

в
ер

ки
 

1 Владимирец 
Сергей  

Александрович 

ЦЭЭ 04.2023 62 9 0 17 6 0 0 5 

2 Габдрахимов 
Ришат  

Миргалиевич 

Об.  ½ 05.2019 109 22 11 21 0 2 7 8 

3 Жарков 
 Максим  
Юрьевич 

Об. 603-609 
и М-1-2 

08.2018 37 37 0 1 0 0 0 1 

4 Зарипов  
Айнур  

Ирекович 

Об. 500-504 07.2020 30 14 12 18 0 0 1 4 

5 Зубарева  
Елена  

Олеговна 

УК 01.2023 7 0 0 0 2 0 0 3 

6 Иванов  
Антон  

Николаевич 

Об. 202-205 10.2021 15 20 3 4 1 3 2 4 

7 Имамова  
Динара  

Маратовна 

ГСО 12.2023 0 0 0 0 0 1 0 0 

8 Кавыев  
Салават  

Фагилевич 

Об. 106-605 04.2023 0 0 0 0 0 0 0 1 

9 Каспранов  
Денис  

Салаватович 

Об. 2-3-5/3 06.2023 19 9 0 4 0 1 1 4 

10 Кугубаев  
Эдуард  

Юрьевич 

СХ 04.2023 27 5 0 0 0 2 0 3 

11 Кузьмин  
Дмитрий  

Сергеевич 

ЦРМ 07.2023 33 12 0 0 2 1 0 4 

12 Нариманов  
Ленар  

Тахавиевич 

ППП 08.2018 14 2 0 0 0 1 0 4 



 
 

13 Рукавишников 
Константин 
Сергеевич 

БГМ 10.2021 10 5 0 2 4 1 0 4 

14 Салимгареев 
Ильдар  

Фаритович 

Об.  ½ 07.2020 30 25 6 5 0 0 0 3 

15 Сальников  
Сергей  

Владимирович 

ЦВВ 12.2022 9 9 0 0 0 0 0 2 

16 Саркеев  
Дмитрий 

Владиславович 

Об.  ½ 04.2023 10 0 0 0 0 1 0 2 

17 Сафин  
Артур  

Назирович 

Об. 400 07.2020 7 49 6 6 0 0 0 2 

18 Полотненко 
Иван  

Михайлович 

УК 11.2023 1 0 0 0 0 1 0 4 

19 Хабирьянова 
Карина  

Александровна 

ТП 04.2023 12 6 0 0 0 1 0 2 

20 Хазиев  
Ильдар  

Ильфирович 

Об. 101-615 09.2023 10 2 0 12 5 2 0 6 

21 Хамидуллин 
Даниил  

Рашитович 

Об. 2-3-5/3 06.2023 45 9 1 9 0 4 0 4 

22 Ханов  
Рустам  

Назифович 

Об. 1/1 07.2019 0 0 0 0 0 0 0 0 

23 Хисамов  
Руслан  

Амурович 

Об. 1/1 07.2019 0 0 0 0 0 0 0 0 

24 Хузиев  
Венер  

Рафинатович 

ЦРМ 07.2023 0 0 0 0 0 2 2 0 

25 Ченборисов 
Руслан  

Ринатович 

Об. 1/1 07.2019 0 0 0 0 0 0 0 1 

26 Шайхутдинов 
Рустам  

Радикович 

ЦЭП 08.2022 0 0 0 0 0 0 0 0 

ИТОГО 487 235 39 

 

 


